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NE KETE TOKE

fragment

Né kété toke,
ku kam me dhjetéra vjet qé¢ eci mes rrugéve té
shkelura dhe vragave t€ ngrira,
dhe hapi im géshié kompas, qé té sajosh njé
rreth, po matés hapésirash,
ku pika e ujit léshon drité dhe nuk ka gur g€
t& mos ndrijé,
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ku s'di sa qytete té rinj jané vérsniké me time
bijé,

ku s’i mendojmé depo bombash Hénén dhe Yllin
e Méngjesit.

ku cdo thesar té kétij dheu e ka ¢dokush dhe téré
njerézit,

ku gé nga njé tarracé e Jonit véren pinguinét
né Artik,

njé baldazor mbi Kil’ e vrenjtur, edhe njé flu-
turim kozmik.

Né kété toke,
ku shkojné c¢do meéngjes né shkollé vogelushet
téré gaz e zhurmé,
(dhe gazin e tyre fémijnor s’e nxéné  sheshet
edhe rrugét),
ku ngazéllehem si njé fémijé, edhe i shogéroj
vérdore,
ku gjithé ata qé& do té vijné (stérnipét e
stérmbesat) do té cicérojné
né gjuhén arbérore,
dhe do té bien dhe do té ngrihen, duke gajasur e
duke garé,
dhe do t& hedhm népér oborr té stérmundimshmin

cap t& paré!




Neé kété toke,
ku vesa .ndan ixhi luadheve, korijeve plot degé
e fletg,
ku sa kish dheu etje pér shi, digjej zemra pér té
drejtén,
ku néna .ime :mbillte misrin pas .gjurméve nEpér
¢do brazdé,

kukamtakuarne cdo shteg uriné e syté e saj
té xhamté,

ku malarikét verdhacuké, mes zhelesh dridheshin
né troké.

ku mé ka vraré gjumin, shpesh, mjerimi, si mjé
shpellé e ftohté,

ku kam. xinguar né habi ezané e gjemén e
kambanave,

ku i kam mbajtur mbi kuwriz gurét e réndé té
muranave.

Né kété toke,

ku shtrojmé dité pér dité trase dhe dité pér dité
mbjellim pemé

e mund té shkruash dhe me gjak, ti, mé té
bukurén poemsé,

ku shemben gjerdhe, mezhda e mure, edhe né
hon gremisém klasat
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po lufta vlon dhe’ mé e ashpér, se dalin kobrat,
prapé, nga plasat,
ku ju vret syté drité e diellit gjithé lakuriqve
té nateés,
ku s'mund té shkelé dot Kizingeri, péllumbi
kafe i Nevadés,
ku stbjernzm kohén me «debate», reklama e
gjepura té kots
dhe s’cajmé koké pér peréndi dhe as pér zota e
super 2zota,
ku papa bubuzhel tremb sorrat né plantacione,
kopshte e vreshta,
ku dhe i madhi Skénderbe na flet me fjalét meé

té thjeshta

Né kété toks,
ku mund t#€ rrish nén hijen e njé peme dhe té &
‘duket perna
kaq e’ dashur;

ku shkon te blesh né treg digka me njerézit edhe
papritur ndihesh i pasur,

ku perdrbe beJ dush nen shi e vesé dhe nén
- stérkala balte,




ku era s’bart ve¢ pluhurin e rrugéve, po edhe njé
véshtrim té afért,

ku s’'jané mehur asnjé gast oshétimat e gjémimeve
té hershme,

ku ecim, cuditérisht, t& sigurt sot dhe drejt ditéve
t& nesérme,

ku dhjetéra vjet kositim driza e ferra dhe prapé
rrimé me kosor né doré,

ku ¢do minuté ngremé dicka t¢ madhérishme, por
s'lypim gradé e varre madhéshtoré,

ku lufta vion dhe né permasa planetare dhe bren-
-da njé gelize,

ku nuk lévizin vetém lumenjté dhe trenat, por edhe
malet jané né lévizje.

Né kéteé toke,
ku mé pélgejné ngado shkoj débora, dielli edhe
: hija,
ku thith me téré mushkérité ajér nga deti dhe
korija,

ku nuk ka gj& g& nuk mé dhimbset dhe e dua me
' gjithé prushin e zemrés

deni te pika € mbrame e gjakut dhe né pafundésiné
e éndrrés.
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SHKALLET E BREGDETIT

Shitalls, pér ¢ paré brymén né njé ledh si tretet,
tek Trezon me: kazmé poplat’ poshts.

SHlialR, pér t& folur mbrémjes voné me detet
duke mbledhur figq dhe yj né shporté.

Shkallg; ku blerimi nuk resht kurrs,
fcw. JTéshojné aromé edhe gurét.

Shkallé pér t& thithur ajér né hapésirg,
tek na: ngre si- driza: flokét era.

Shisalls, gé. t& sholiim. veten dhe mé- mirg;
shlzallé, 18 notojmé& mé blerim pérheré. :
&
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Shkallé, tek kuglon dhe lulja, -dhe fjala,
shkallé, ku hedh -shtat :dhe fshati «dhe qybeti
dhe lidh syth e sotmja -dhe pérralla,

dhe takohen toka, gielli, deti...

Shkallg, t& rrémbejmé krahét e méngjesit,
mos té ngelet kund mendimi strukur.
Shkalls, mos t'i zeré kurré ndryshku njerézit,
shkallé, q& t& ngjitesh ti, rini e ‘bukur!



TURNET

Po marrim ca thérrime ngrice népér gizme,
dicka nga ky acar qé rrjep fytyrén,

njé guaské akull mbi pelice

dhe po ju lémé né dorézim

detyrén.

E cfaré po ju 1émé vallg, shoké, tjetér?

Njé lémé-prush
e dru — ¢’na kané mbetur.

10



E po marrim prej jush,
{8 drejtén pér té ngréné darké,
té drejtén pér té fjetur.

Po marrim ca thérrime ngrice népér ¢izme,
dhe po ju lémé mné dorézim:
kété mesnaté.

Njé metér boré né sektor — dhe boré bie prapé...

Rreth dy dekada, turnet pa u shkrehur

Vaut té Dejés, Fierzés, dimrave té€ rrepté.
Shok&, mos u habitni né ardhsha pa pandehur
né Koman, pas mesnate, né turnin e treté.
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POEZI PER NJE AVARI ELEKTRIKE

Shokéve té mi elektricisté né
Fierzé e né Koman.

Heshtin
pesédhjeté elektropompat.
Ujérat. Qindra metra kub c¢do cast.

C’'mund t& sjellin né kantier: sekondat? f

Lumi fryhet, hidhet gjer né mal.
Kush i thoté detit t& egér: ndal!

Derdhen minatoré' e sondists,
mekanik®; saldatorg; elektricisté:
futen, gjer né& brez; né balts,
duke shembur murin' e zi t& natés.

12



Shiriné kabllot gérxheve e kagubeve,

mes gjémimesh, si dikur, mes plumbave.

Turren népér terr, drejt grendave,
kacavaren shtyllave mes rrufeve,
pa dégjuar qyget e legjendave.

Ngasin buzéhoneve e shpellave
duke lidhur dhjetéra fije té képutura,
mes rrufeve, si mes sharapneléve.

Dhe sikur sprapscher erérat nga: malet;
dhe tulaten, nén re, rrufeté,
dhe klepitin me gézim qerpikét faret:

dhe dicka i thons, duke geshur, Drinit-det!’

Dhe kénagen minatorét e sondistét,

dhe e ndezin njé cigar me gejf elektricistét...

Dhe pas s'di sa vitesh, rrimé& prapé- tok,. né- tavoling
shkruajmé bashké; me kalemin: e rrufeve, voezine,
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SHPEIJT

Né& detin e Fierzés
shohin vetveten bjeshkét e Alpeve
dhe papritur ndihen mé té larta.

Pishat pérkunden mes erés,
dhe pyesin t& habitura:
— Motra, nga na keni zbritur?!

Héna, lidhur gushés njé shami reje t& bardhé
si tropojane e bulwur,

flet buzégaz, duke u paré:

— E ¢%shts kjo pasqyré e mrekullueshme?!
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Punétorét e inxhinierét e vjeteér,
teksa po shihen né kristalet e detit
prekin ndonjé dregéz

apo ndonjé thinjé tjetér

dhe flasin pa zé:

— Mos po thinjemi edhe pak?
Dhe ndérkaq nisen prapé,
né kantierin e Komanit.
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VERTET KJO ESHTE NDARJE

O néng, s'po mé ndien?

Cukit, kétu, mbi varr me gishta, :si ‘me shatg,
qéroj njé fije gram, shirmog mjé plis...
Edhe mé ngjan sikur me ty, 0o 1bashié,
postatin pérséri né ara nis,

R

Prashit .. e mbjell diku njé grusht me faré
si¢ mbillnim dikur bashké :me rparmendé,
Dhe s'mé besohet dot, q& :s't& kam prané,
dhe s’mé .besohet dot, q& na ke 1&na!
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Mé ke pércjellé rrugéve gjithnjé

né cdo betejé ti me mua tek.

Néng! Té flas me gjithd shpirt, késhtu, pa z8:
mé kishe bir, vélla... po edhe shok.

O néné, nuk mé ndien?

Kam ardhur, si gjithnjé, kétu tek 1,

shkérmoq njé popél dhe bEj téharrje

dhe bisedoj me ty, dhe pyes me habi:

— Veértet, ky @éshté varr? Vértet, kjo éshté ndarje?

Si shkuan pesé vjet?.. Kaq vite s'jané palk.
E ditét ecin shpejt me vrap t& eger.
E ikén ti nga ne, gjithnjé mé larg..

E qasemi sérish, gjithnjé: a:xwa-,mpen- m
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MBREME

Mbrémg,
desh kapa njé xixéllonje.
E shtriva dorén dhe e térhoga.

Mbrémé,
u turra pas xixéllonjave,
edhe pér pak kometat desh shkérrmoqa.

Mbrémé,
vrapova pas Xixéllonjave mes grunoreve...

Desh kapa dritat e traktoréve,

Mbrémé,
m’u dukén xixéllonjat ai copéza lirike,
motra me luleshtrydhet e xixat elekirike.

Mbrémé, '
tek ndiqja xixé&lonjat, gjer n& Lenie u ngjita.
Desha t%& kap t& bukurat, desh kapa galaktikat!
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STATUJA

Na erdhén partizanét natén voné,
shkundén déborén, shpejt, te dera,
teksa i ndigte pas si gjarpér era.

Ju mbushém fét, oxhakun me kérgele
e pasi héngrén dreké e darké, bashkg,
i zuri gjumi menjéheré.

Bobo! Plot pesé dité e pesé net pa gjumé.
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Atgheré, njé partizan, néna dhe une,
dolém pérjashta rojé.

Na zgjoni pas njé ore, kishin théné,
gqé t'ju ndérrojme.

Rojé...
Héna e malet na véshtrojné.
Acar,

Grimea 18 argjéndta mbi vetulla e mbj qerviké,
héna e ngriré, si copé akull.

Néna 1& vizatime gishtash: mbi déboré;
Zbathur!

Héna rréshqget né giell...

— Po shkoj t'i zgjoj, — na thots néna.

Por kthehet shpejt, pas tre minutash, si e zénd ne
faj:

— E di... ata po: flinin Rosi shqerra..
I zgjoj mé miré pastaj.

— Ashtu vértet, — tha partizani. —
Ka pesé dité e pesé net q& s'kemi béré gjumeé:.
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Bas muréve & peméve: e shicurreve: mjaullin ers,
na varen copéra gozhdésh mbi gerpiké,

kémbét na shpojné dhe na djegin,

hejet e akujve si thikeé.

— Shko bjeré fli ti, bir!’ — i thoté néna partizanit.
Aij i bindet si fémijeé.
E ngelim rojé ne t& dy.

Era leh, mjaullin si mijéra mace, dhelpra e ku-
nadhe.

Héna hedh pluhur si flori
mbi ne té dy, mbi shkrepa e mbi mullare:

Kémbét na jané béré si' prej hekuri.
Héna edhe bukuroshe dhe koké prej & vdekuri...

U béné s'di sa oré rojé.
Uné kércej, qé mos mé ngjiten shuajt né’ toké:

— Po shkoj ti zgjoj; — flet' prapé néna.

Por kthehet: shipejt, pas tre minutash, si'e zéné né
faj.
21




— I hodha zjarrit ca kércele.
E di? Nuk dija ké t& zgjoja uné e mjera.
I zgjoj mé miré pastaj...

Qan, qesh e ulérin si lukuni ujkonjash era.
Yjet posi théngjij t€ akullt né qiell.
— Shko fli edhe ti, o bir!

I bindem, né sekondé urdhrit t& saj.
Kush ka fuqi t€ kundérshtojé nénén?
Dhe ndiej tek péshpérit: «I zgjoj pastaj»...

Héna dhe bukuroshe dhe e ftohts;
vértitet népér qiell
e ngjan sikur ndrit kot né boté.

Fryn pa pushim acar dhe eré.
Héna ngjan sikur pret gastin g& t& bjeré.
Niéna bén rojé...

Akull, kallkan! Méngjes pérmbi Lenie e Bode,
S'léviz népér pérrenj asnjé thérrime ujs.
Néna bén rojé...

Por partizani tek vjen qé ta ndérrojé nuk e njeh:

— Rojé &shté, néné... apo statuja.

22
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ELEGJI PER BABE REXHEN

Ja tek vjen Babé Rexha, ja tek vjen!
Cap mé cap, pas Babés, treqind djem.
Malit Skénderbe sérish i ngjitet,

as e presin shpatat as nga plumbat vritet.

Turru, bre Babé Rexhé!
Pas odo guri gjarpéri bufatet.
Pas ¢do ferre ujku i zi tulatet.
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Flet njé fjalé e dyzet heré matet.

Kémbékryq népér cdo kulle shtrohet,
flet njé fjalé e katér heré mendohet:
— Rrojmé keq, po bukur do t& jetohet!

Fol, bre Babé Rexhé!
Gdhihet bri kapuleve t& cigareve,
— Pse s’ke gjumé, o Baba?

— Dua t'u pres krahét -gjithe ‘hakmarnjeve.
Mos gufojé driza e ‘ferra arave,

té mos -fiket kurvé prushi i watrave,

t€ mos i thajé nuset guri i vamreve.

Babé, bre Babé Rexhg,
o bilbil, Babé Rexhé!

24
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As nga Bazi, as nga Gjoni s’tutesh.
As né kishé e as né teqge s'lutesh:

Capesh shpejf, po kurré ti nuk ngutesh,
né cdo zemér si njé zog futesh..

Komunist, Bab& Rexhé!

Flet pér sot, edhe' mendon: pEr nesér.

Flet pér dje dhe- vérern pértej; pasnesér.
«Ngordhei kvejt tyxharé, hoxhé- e mblesér b
Zemra e bardhé& té- Kuqlon, si teser.

Zemra, bre Bab& Rexhé!

Ty t€ mbeti pa u caré krejt ara,
por s'té ngeli pa u mbjelle¢ farat
— Djemté e babés, ¢ani ju pérparal

25




Babg, bre Babé Rexha!
C’thua, o Babé Rexh&?

Ty ta preu pérgjysme fjalén plumbi,
krisma e shkreté vreshta e pemé shkundi.
Porse fjala, o Babé, nuk % humbi.

Babé, bre Babé Rexhd!
Mos bre, Bab&é Rexha!

C'u rréqethén ng cingérimé gjethet, .

se¢ u drodhén dushge e Pemé nga ethet,
se¢ u shiangén nga bataret gratbé,

gurét dysh u cans nga kjo mandata.

O mé i min i trimave,
zjarr i vetétimave,

O mé i urti i burrave,
uji i kthjellét i gurrave,

Babé, bre Babé Rexha!
Komunist, Bab& Rexh&!

28



HIBE PALIKUQI

C’po thérras me mall nga larg kujtimet,
ato kéngé, zjarret e marshimet,
ato varre ngelur breg mé breg,
por s'u mbledhkan zogjté né njé degé!

Hibe moj, e bukura dibrane,
me sapun ti dhe dérrasat laje.

Prije vallen, por dhe sulmin prije, -
halle kish, po ti pér halle s’flisje;
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vdekje kish, po ti s’besoje vdekje,
kokélarté shkoje ng pérpjekije.

Cucé dibre, 'giafteli prej ,panjé, o
me sapun t& gurtat shkallé i laje.

Dimér kish, po dimrin se pérfillje
lulékuge né déboré mbillje,

Toka zhur, po ti si tufe ‘hilesh
nga muranat nibi transhera sulesh.

td

Dhe né lufté ti dhe -tanket ‘mbaje, .
Hibe moj, e mira partizane!
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PER NJE BASHKEFSHATAR

Dalin shpesh té vdekurit nga hija
dhe na ulen prapé né kanape.
Kush derdh lot sérish nga dashuria,
kush hedh syté me gortim nga ne.

E mé shfagesh ti, o shok, né deré,

mban né dord prapé njé rrénjé ftua.

Mé shikon edhe mé thua preré:

«Pse nuk thur njé kéngé dhe pér mua?»

Uné zihem papandehur ngushté

dhe gortimi yt mé ther né zemér!
Kaq mé flet e trebesh posi shkumé,
kaq mé flet e zhdukesh posi &ndérr.
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Po mé 1€ dy duar plot gdhenj
e kaminén déngéz me dushgere,
rrokulliset njé ortek shkémbinj,
tymézon njé furré me gélgere.

Qé té zbardhé fshati posi drits,
ti tre net i gdhin pas nj& kamine,
Piké gjumi nuk vé mbi gerpike,
buké e gjizé, pak raki déllinje.

Dhe caktis ti shpesh né urors,

téré gryka bie eré eshks.

Pastaj shkund opingat me déboré,
shpuz e akull mé shkérmoq né vjershé!
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PRANVERA

E zgjati kokén plepi,
i qiti veshét pjergulla
i nxoni puplat shtogu.

E kush po fluturon
m? pérpara;
plcpi, hardhia apo zogu?

Celi petalen lulja,
e ngriti krifén bari,
mbushi kurorén ferra.
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E kush po fluturon
mé pérpara:
pylli, éndrra apo era?

E shpoi parcelén: gruri,
e hodhi capin foshnja,
i hapi krahét flutura.

E kush po fluturon mé. pérpara:
kalliri, bleta
apo e bukura?



| VJETER JE TI, DRIN

Buron nga Mal’i Thatg,

ku rronin gjyshérit tané, enkelejté.
Buron nga dherat e begata té Kosoveés.
Lévizin tok me rrjedhén ténde: '
korijet, malet, qiejt .
dhe kneshtat flokéthinjura té kohés.

I vjetér je ti, Drin, ag sa kjo boté.

dhe ¢’do t& thoté?

3 - 83

BYSI
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Vrapon ti, pa u.ndalur, perJebeswht o

paveshtur,

qysh kur ﬁ]]ou mbi. dhe e Jetes ngjlz]e:

Gjithmoné i nxituar,

gjithmoné sypafjetur; -
gjithmoné né& marshim
e né lévizje. .. ..., . St

C.
At

H v

I vietér je ti, Drin, aq sa kjo bots,

Cka théné rrjedha jote
dhe ¢’do té thoté?

34.
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KAPERCIMI | KONTRADIKTES

. qrie o S e . .
Kur ndez né ‘kullé llamba elektrike, -
malésorét pané sa té zes q& ishin trarét
dhe menduan menjéheré pér tavanét.

Kur u ndez né kullé llamba. elektrike,
malésorét pané -sa shémti qé kishin muret
dhe menduan menjéheré pér .gélgeren.
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Kur u ndez né kullé Bamba elektrike:
— Heu, ¢'po ndadh, — vikati kulla, — o njeréz! —
Shih rrufeté: e tmerrshme, demonike, -
fik e i ndez dhe gjyshja me njé celés!

Kur u ndez né kullé Namba elektrike,
ngjau njé hop i bukur dhe trondités.
Fshati ndjeu se Hamba dig po fliste
dhe mendoi pér shpejtésing e drités...
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TI QE KORR PA MBIELLE FARE

Ish bazhdar gé s'kishte shok,
zigjaste gruré dhe wurof,
dhe njé pyll dhe njé fill flok.

Zigjaste  elb e zigjaste bar,
zigjaste plumb e zigjaste ar,
zigjaste lypés dhe tyxhar, -
kurré s’hante mné kandar! -

car

Zigjaste deshé dhe deve,
gjalps, kripé -dhe kafe, — -
mjalté, mish e dereste, =
¢ka né det e ¢’ka mbi dhe!

Por njé dité i ‘bujti mé prag
njé udhétat, ds' djalé, ds plak’
dhe si sjell’ bisedén qark, :
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hedh lumenj e ¢an njé det,
nént€ male ngjit e zbret
e shikon né sy dhe i flet:

— O i mengur mjekérbardhsg,
H, gé zigjat me njé t& pars,
ti gé korr pa mbjellé faré

ti g€ gesh kur duhet garé:
veten pisk kur e ke paré? —

Plaku s$yté larg i .tret,
ngulur né njé piké i- gep,
do t& flasé e mezi. Flet:

— Ungé veten e kam ndier

ngusht, mé keq we asnjéhers,
kur prej meje njerézit deshén
né kandar té zigjas vetveten.




- BETEJA KISHTE RESHTUR

" Shokéve partizané, q& rané né -tetorin
e 1943-sé, né luftén e Peshkopisé.

ST
Béﬁejé. kishte, reshtur rreth dy-tri oré mé paré,
po mblidhmim né léndiné dhe né gémushé t& vrarét.
Tani, po-ai partizan qé kishte marré plagé mé shumeé
qe mbéshtetur t& flinte, pér t& gjitha metét e
P | : pagjume!

(DR BT
Na rané até dité dymbédhjeté,
e qé&-t& gjithé djem, pa nisur miré jebén.
E qé''té gjithé...
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Jo, s'ka fare réndési, nése ata gé kishin réné

nuk kishin leré né njé vend e s’ishin nga njé mnéné.

I nxorém nga njé kamp nazist e hyné tok me ne,
: né batalion,

e menjéheré nisém kéngén bashks:

«Kuq &shté ku lind e ku peréndons...

Dhe ja t& %r8, ‘sof; nén nj&” Hamiti, pér'njé qéllim
u vrané:
shtaté shqiptaré, njé malazes, njé grek, tre italiang.
Njéri Skénder, njé Milodin, njé Aldo edhe tjetri
\ . S N Y
Komunés krejt ia falén gjakun dhe vetém emrin
, ‘ mban
o ,‘!'. ' ¢do fush - pér vete.

s R Y B

Dhe
S 88 ¥ qamin,

po do t'u vinle zor, praps, nénave prej njéri-
<tjetrit ti ndanin,

Dhe po t'u ndodheshin, motrat afér, mé, katér gjyhé

dQ te kendonma
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po t'u ndodheshin nénat aféiy na katér gjuhs
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po prapé, me kété dhe t€ kuq tok, né njé varr do
i mbulonin.

AL e T .
Kercétky ’raelm'zg i kazmés fort, shkrep xixa népér
guré:

— Shih ¢'toké! — flet dikush nga ne. — Shih
¢'vend té mbjellésh gruré!

Dheu éshté i bryllét, tere vlage, me ngjyré si
gershi.

~— Shih, ¢'toké e bukur' — flet njé prape — Pér
mo]le dhe hardhi!

Por ne s'po mbillnim zrush e ftonj mé kébé varr-
-poemsé,
po dymbédhjeté dgmn heronj, 8i dymbédhjeté
milioné peme...
Gjakosur rriné prranie ,n-esh té dymbédhjebé, shiriré.
Presin ti puthim njé nga njé, t'u themi lambumiré!

Kércasin kazmat me nxitim e nxjerrin xixa-zjarr,
njé varr pér dymbédhjeté, tok, né truallin shqiptar.
Ushtojné Drinit batareté dhe kéngét gqé nuk ndalen,
dhe qielli pérséni buget me «Internacionalen-.
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KENGA E KROJEVE NE ZERQAN
~ PER NAZMI RUSHITIN |

Kroje t& tejdukshme jemi,
geshim si Nazmiu, :
¢ka nuk dimé& ne t’jua themi,
di ta thoté Veriu.

- Népér zheg e net té ftohta
ne gjithmoné ecim.
‘Dalitn  thells gé nga toka,
népér mote s’ngecim. -

Turremi. n& ¢do 1énding,
bleta- mbi ne sulet,

.di¢ na flasin pér Nazminé
fluturat e lulet.



Di¢ na flasin zaje e kodra,

di¢ tregon njé valé

kur e pa e téré Shkodra
bashké -me Qemalé...

Nuk ka dheu si ne té kthjellta,
perla deti i thellé.

Ja, Nazmiu si ne, o motid,
shoirtin ‘ka t&- kthjellét.

Kroje, pa pushim ne rrjedhim
gjer né det flladitim,

di¢ i themi he dhe detit

pér Nazmi Rushitin.™
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URAT E FJALEVE

E di. E ke trupin me plags, ,

kur vrenjtet pak t&€ dhembin e t& shpojné.

E ke déshiré € na shohésh bashké,

té ¢mallemi e shokét t& kujtojmé...

— Rrini, — na mbledh t& gjithéve, tok né tavoling,
flet me t& rénét njelloj si me t&é gjallét.

Ata (déshmorét) prapé me ne po rriné

dhe tjetér ngjyré e tingull marrin fjalét.

Biseda ¢el dritare pérmes viteve .
e béhet fjala rrugé, pyll: e gur. .
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Korabit prapé té dirsur po i ngjitemi,
po lagin buzén prapé né njé pagur...

E fjala skugq si lule né bajame,

e ngrihet fjala si ballkon mbi kohén.
Déborén can kolona partizane,

qé sa mé afér dhe mé larg té shohim...

E flaké merr, kur besén shkel ndokush —
armiku rreh prapé krahét t& nma marré.
Partia mémé zemrén plot ta mbush,

por s'té shpéton as’ vemja pa e paré.
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CAST PRANVERE

Cdo gjé mé jep gézim,
cdo gjé ka tingull, ngjyré, bukun ;
¢do gjé mé josh:. - ) L

njé zog, nJe fosthe, nJe n'uge, njé lule, njé. -
SUIaPInY . . . .. --éndérr...

Dhe mund te mbush ﬁjé pyl,
dhe mund t€ mbush njé det,
dhe mund € mbush gjithé -hapésirat  bosh

me kéto melodi-qé.kam né zemér. ...
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NJE TRUMBE BAR

Dielli del thes:teve pérmbi Dajt,
shi dhe diell po kalon ky prill
Nga dritarja ime né repart

vérej pérdité njé trumbé bar jeshil.

E shikoj tek ndrit téré blerim

e fresking e tij e ndiej edhe veté.
Eh, sikur té. keté dhe vargu im
léngun qé mé ka ky bar i blerté!
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PASTAJ SI NJE FAZAN...

Ay
Héna né honzont mbi t€ njé re si vels.
Ajo me pash mat tokén, uné me pash mat giellin.

Ku zhduket tek njé mal, ku zhytet né njé det,
pastaj si ros€é e arté nga reja gjoksm\ get.

Ku flé né njé mullar, ku clodhet 1}é njé pyll,
pastaj téré gézim pérgjysmé synin mbyll.

Pastaj si njé fazan zbret né ballkon e rri
edhe me ty gjer voné flet prapé pér dashuri..

18
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PO, MIRUPAFSHIM!

)

Po, mirupafshim, det, gjithmoné!

Mé presin tjetérkund sonte per darke.
Sirena e trenit nisjen lajméron, .
bucima jote mé pércjell gjer larg.

Dhe kokén kthej té té shoh prapé ty.
Por nuk té shoh dhe hesht..

Jo ti, i dashur, prapé me mua flet,
me mua né vagon d¢he ti, o det.

Dhe mé kupton, pa folur, g¢do méhdim
dhe si manar mé bindesh, deti im,
dhe vijen me mua tok, népér shtegtime...

Dhe dallgén shtron, sérish, né kéngén time.

4 - 83
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THENGJIJ TE KUQ
v e ai,

Kovagit té té gjitha hidrocentraleve
Heroit té Punés Socialiste, Haziz Vorfit

Né& kovachané hy] e ‘dal gjlthtnje

duart ustait~ Dosi qymyr i"nxfjrie. - v
Heré tymos ndonjé- cxgai' mé te,” '
heré trazoj théngjijté né kamins:

Eshté e vérteté, ti' ke hak, Kulluc,t) ' =
ka gojé e ﬂ-et ka gJuhe prush1 i kuq ' '
ERE DA B R

Vé mbi kaminé ustai dy-tre qysqi
e skugen hekurat, daléngadalé, si ph't;ka A
Cekani rreh metalin me furi; - Lo
lévrijné xixat si mlln'oga]éktlka. " e

U TR R S ¥l

1) Késhtu e thérresin minatorét - Kovacin
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Ustai nuk flet. ¢’mendon késhtu, Kulluc?
Qymyri nxin, théngjilli gesh... i kuq.

PRI B AL K
Si zogj cicérojné tirilg'uj't" metaliké,”
mbi gjysméshekulli shoqgérojné ustane.
Dhe siu mérzit kovagit kjo muziké,
ky hi, kjo blozé dhe kjo kovaghané.

Mé flet buzégaz i rreshkhri Kullucx .
«Shkruaj njé kéngé pér hekurn e kug».

I rrjedh fytyrés djersa porsi hurdhé

e shiu i nxehté ballin po da lag. =~ w2

Po prapé ustai rreh hekurin mbi kudhér,
i hekurt ngjan edhe kovaci plak.

Qéllo mbi farks, hej, Kullug; Kulluct-
I duhet shekullit, ky théngjill i kuq..

’

SR
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VALLJIA E FUNDIT

Farefis e shoké plot,
molla poshté nuk bie dot.
Dasmé pagim pér nga mot:
buké, kéngé dhe barot!

Gjyshi Sefe del né valle,
~tund shaminé sikur tallet,
si djalosh qé s’i njeh hallet.

«Q-ti det gé shtyn pamporé,
héngz moj, qé mdrit oborré,
Po % pres si top né 'doré..»
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Vallja nis ngadalé
si lumé uyepake,
nip¢ja hyn né valle
si njé bredh i g]ate
Bobo! Gjyshl Sefe. : . .
si. barut mm-r, ﬂake,
si kaproll i egér
tre pash hidhet lart,
i bie takia, :
koka cik tavane
«Iso mbani, shoké,
nipge, mbamé, mbamél. .

L]

Vallja e lehté posi pendé, -
vallja si njé mokér e réndg,
shushurin si fleté e gjethes
nget si kuajt népér 1émé. . .

«As mé jep gjilpérén néné, o
néné té andrronem
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se mé erdhi dita, néng, oo
Ji-Vaon g es .
korbé 1&¢ martonems...

He-heee, iso mbajhé' gjithe dhe vallja nuk mehet,
tund shaminé gjyshi dhe mé keq rrémbehet -
kéng’ e tij e flakt“igjer' 1ié Heéné ndjehet.

L g o
Hidhet lart dy pashé, koka cik tavaneé:

«Iso mbani, shok'e',A Sf bd s e
nipge, rrufjan, mbamé!.» ol
Dhe fshi ballin prapé dhe pPrap’ béhet eré
dhe nga xhepi i zemnés kéngén e re nxjerr
njé té tillé kéngé Lenia s'ka mdjer: - 1
Diell i madh, o i bukur yl,” . - =~ . .-

qé as fle as sy nuk mbyll,

po té ul kétu n& digg,

t€ na mbushésh odat dritg;

té€ na bésh dhe shkirret driths!
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Syté hedh nga qielli, takie ménjané
hidhet prap’ si vala, koka cik tavané:
VO A E IMETUMER ST

«dso mbanijAdjémd, | THAQK MO
mbameé, nipge, mbameé !»

Lahet gjyshi Sefe, nép njg, shi, me, djexsé: .-

kenga dhe lufta nuk lihen ,né. mesi; iy . o oh oo

Syger G cowdordle e
Tundet gjyshi Sefe, takigménjané,. . . -
kércen si dragua, ko'ka ‘shkund tavané:
«Mbani trima, 86~ "
ISR R ";j.'y . i1

'n?rpge, dhéﬁ&el, mlc‘)amei ROy

e ){» SRS A YRR P
«Dasma edhe lufta nuk priten né mes»!
Duke hedhur valle plaku Sefe vdes.
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EKZEKUTIMI | GJENERALIT,
KOMANDANT | SAVAKUT

Té nxjerrim pa ceremoni nga njé kamion

(nuk po t€ flas me emér, se mé& nxin vjershén
emri yt).

Ti na shikon dhe hesht si murg:

pa tituj, pa pushtet e pa spaleta.

Kétu! Té themi ne.

Ti véren diku me syté posi xham,

né fakt nuk véren asgjé. Jo, véren skuadrén fone
té hakmarrésve.

Po uné ¢faré nuk shoh né ata sy ekran?

— Kétul — gjémoj.
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Tiike kthyer gipariset né trekémbésha pér té
varur trimat.

Ti ke kémbyer tréndafilat persiané me ¢do
-monedhé.

Ti ke mbjellé gurévarresh né gdo valér e né c¢do
trevé.

Ti ke shkelur pérmbi lule, kéngé e rubaira.

Ti ke dashur qé ti japésh kohes damkén ténde
i té péshtiré.
Ti u ke véné vajzave gjerdané, prangat téré
ndryshqe,
ti ke léné mijéra néna e mijéra nuse gyge.
. . L P

Ti qé strukesh posi pulé, para grykés s&
mashinkave tona,
Je quathm «t: ger i Bengalit», «xhebrail» e «faré
. 1 - é. kqe»,
«g;akzatax», «moncfol», xhalul» — me njé mijé
nofka t€ tmerrshme.
Dhe s’ke béré temena as pérpara shahut.
Dhe s'ke caré koké pér kérrkénd:. .
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Ti, qe lu'oeshr té t& falim jetén duke na puthur
' o kembet'

— Fol, 'gjeneral, ¢’do t& thuash!

— Zot i madh, méshiré...

e g -
Dhe niuk i qe':p )syf'e‘ ne qiell, po tek ne,
por pa mbaruar miré lutjen, té qgéllojmé gjithé

iy tok, né koké.
Dhe sl;uko;me si gremlsesh ti, pérdhe, nén kémbét
tona.

.‘;13)- 'f"i\""“‘n v L . . a
e tn
Dhe kénagemil,, ., T

Dhe gézohemi g& t& gjithé bash.ke

Ve¢ kujdes bg.pgket .Shoké! .,
; PELH 1
Ruamnﬂmashmkatfe barutin mé s& miri s
se ka’ndodhur edhe sot, edhe moteve t& hershme
mund t& -ngjallet..pas: gnoposjes. prapé «vampiris,
mé. i ndypé, :mé gjaksor e mé i tmerrshém!
L BILGIG T

Po mashinkat mblishitir- gati, shoka!
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. NANE BIA

.\wﬂ I

R Bie Vokshit

NJe rrugnce en g’ushbe slﬂcume balbe e -kuqe
N]e shlbep1 mmanase, nepe:r qoshk hardhaa plot me
FRERS o . 7(I'ru5h

I "\:'Qr"t}?

nané Bla ujé mbush né pus, tare it

Mb];edh #ijé shports Hy pér dJern.be ‘¢an’ me
spaté druté vetg,
del né treg me torbé 8 psonisé: lakra, qepka,
Cap ... grosh qorre

dhe pérfund: fushefke [ bomba dore

Dhe né zemér mbart mandatén e Asimit, ardhur
' nga lumi Ebro.
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Nané Bia ecén rrugés shpesh me ngut.
Lidh njé fill q& plumbi prapé diku képut.

Nané Bia di nga vien'e di ku vete:

torbén mbush me shkronja, plumba e topa letre
R ERES (pa ani se barré e randé e génmug),
torbén mbush me triko, bomba e yj t& kuq.

Po prapé ngutet: s’e ndalon as ngrica, as vapa,
shpesh.:me tofbén, tok me yjet, nané e ngraté,

. T R sjell mandate.
Kérruset sonte plot mundim.. mbart mbi sup njé
Ndalet... . o . o
Qysh _t'u thots, djemve sonte:” «Mbahi, bij, u_vra

L 731 n c Qemali

Nané Bia ecén rrugés shpesh me ngut...
Nal AN A k] T

Qep; gatuan, lan e ‘fshim dhe dic mendon. ‘'
Dhe vértitet posi flutur né shtépi...
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Dhe bén sogje me nagante, gjumi natén nuk e zé.
Me t& gjallé e me té vdekur, shoesh, nis kuvendon
’ ' pa zé:

Mixha Sulé, trim i lokes,. iku pa iu mbyllur .

~ plagét
dhe kur pa se do té ndahej, amanet, tha, ju lé

‘ . e armét.
Dhe u ngritém  prapé né kémbg, .
prapé na dogjén dhe njé heré
Lamé. fushave té luftés nga tri varre pér ¢do
' deré.
Isha ciké...

Prapé& U ndeshém! Prapé na dogji krali zhuré!
Lamé roje né ¢do kodér, nga tri varre pér ‘¢do
LT kullé.
Tkém muhaxhir né bor&, pérmes Alpeve t& larta
lamé& prapa peng shtépiné.. dhe xhandarét krushq
né vatra!

Néné Bia ecén rrugés shpesh me ngit.
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E troket neper gdo zemér, né ¢do kullé dhe 7
pérdhese.

E tek hyn ndmgcm konaku sikur bart duaj
i Ireze...

Po "kdr tiindet nga bataret, tejpértej, sérish = '-
K Tirana
pra?pe mhbush torbén me fisheké dhe drejt :
krismés turret nana:

hedhur njé peshqir né koké, mbathur njeé =~ - ''!

gjysméképuce
shkon edhe ‘liufton me Vojon, 'ja, aty te Kodfd &
Kuge.
Shkreh nagantin pa u tutur, edhe -peséfish merr
“hakwin®

pér Qema.h.n, per Asvmm, ZOJen dhe Emm
Vieper . -+ . . Durakun.
Dhe gmes tyn‘nt e gJemmmt ‘beksa korr rrebeshi i
0 plumbte,
néna pra'oe e can. rrethimin,  qé t€ niset prapé né
. . - Jufté.

A
Tt

Néng Bia, ecén.rrugés. shpesh me ngut...
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Po kur kthehet boll e lodhur, nané e urté, prapé
s’rri shesh:

«Jam pa shkolls, — u thoté djemve, — shumé
gjana s’i marr vesh».

Dhe e drojtur, pak si tinés, di¢ kérkon me ngulm

né harté.
Pa hutohet e djersitet.. e humbet.. dhe e gjen
prapé.

Pa habitet (pak minutdy. & di¢ peshpérit me vete,
pas ca shénjézash, si thneglla, véren kushedi se sa

gytete!

Dhe kénaget nana e tmmave, 51 njé nxénése pesé
S Vjege.

Dhe imazhin e botes sé SaJ dhe nJe meridian s’e
mat:

gé nga Ebro né GJakove né. Tarane e Stalingrad.

Nané Bia ecén rrugés shpesh me ngut.
Nané Bia, N A -

ti s'ke prehje. '1‘1 me he né gvaz e. g]eme

Ti je motér, ti je gjyshe, ti je shoqe, ti je Néné.
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-FEKE KOLANECH

Ngjmesh bmues né Sopot

“ulesh, nén njé man, né Hot,

qullesh népér shi, né Drin,
dimrin né Moravé gdhin...

Po, papritur, nisesh prapé,
me njé ling ti vijen né fshat.

Chodhesh krojeve & tij,
. shtaté sulinjaré pi,




5 — 83

bredh malluar né katund,
kokén kumbulla t€ tund
dhe hap gojén njé mullar:

— Shkofsh nga shkofsh, ti je gorar! —

Rri njé hop.. merr prapé yrysh:
né «pusi» té pret yt gjysh!

Néna fét né shkallé del,

sa té sheh, si dardhé gel:

(malli s’bén si bora fir)

— Erdhe prapé té na shohésh, bir? —

Gora flet, mendon pér ty,
mal mé mal t&¢ ndjek me sy...
Shpesh té lau e té arnoi,

njé qilim q& kish t& shtroi,
tok me ty kafshoren ndau,
tok me ty déborén cau,

tok me ty u-vra, u dogj,

me c¢da dallgé u pérpag.

N& kufi prapé kthen né cast,

“kénga vjen me erén pas:
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Gur i Kamjes, shkrep e mur,
katér dité u dogje zhur:
Shkémb Tekiu, ti copé gur!

Shtaté plagé e s’bie pérdhe,
shtaté plagé e tok me ne:
plagét shokéve ua fsheh...

Né Vermosh e né Mursi
né ¢do piramidé ti.
Trim, o kapedan, Teki!

Ndal e pjek ¢do kufitar,
Pi me djemt& njé cigar,
Vidohové, hov né zjarr.

Ngjitesh né Pogon e zbret,
(ngele rrugés kaq vijet)
hesht dhe duke heshtur flet:
Bre, si pleksen nyja tok,
emri gur dhe emri shok,
emri plis dhe emri plep,




emri: sy’ch dhe emr dlep:__ L

emri gjol dhe emri blir,

emri kufitar dhe bir,

emri tren dhe emri shat,

emri pyll dhe emri fshat,

emri. zog- dhe emri bisk, = .o ovn
emri qlell dhe kom.umst.. --;

ract Ne Butnnt, Vexmosh . Qarr ﬁ
4¥He’ odo pash njé lapidar,
pika gjak e trumba bar...

o .. Plaga prapé né i &’ ther e
Coprte o “Hesht. Dhe g]m nuk te men‘ .
Hesht. Me zor dy fjalé nxjerr
— Nder i madh na ra né& short,
... mbrojmé& socializmin. tolk,. .
“*"'t¢ pafjetur, t& pamort... - . .
oL 4 {7

Hesht. LW 3 T

Sérish merr malet gark.
Pret me dité shtépia prapé;
pret njé telefon, q& larg..

" Gdhend e gdhend, kam kaq, viet
zor té gdhendesh njé portret. -




S’PO MBYLLIM SONTE SY

S’po m;bylhm sonte sy, as natén von8.
Pimé cigare e presim t3 gdhihet.

U mbushén pese vjet.. Po nesér shkojme
dhe s'flemé dot.”’ Edhe k‘urrkund s'na n’ihet.

C’ro ndodh keSht'u me ne?

E pse pérzihen tok (nd kats natg) dlte, muaj, vite?
E ¢'do té ]éme ne kétu?”

E ¢do té mharrim pas me vete? =

——— o
-

Ata shkembm] q¥’ gjetém ﬁ')he mé 'tutje ferra,
Ca rrugé do t& ngelen. =~ = -
Ca do t'i gérryej shiu dhe era...

[}

Cpo ndodh késhtu me'ne? - = -
Té flasim hapur, n& fillim, kur erdhém,”
ndiemé dhe mérzi,
E na u dik ky vend edhe i ngushté o
Na priti gielli me batare-shi,

%

|
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" Véshtrimiet na pérplaseshin pas ‘shkémbinjve.
Nj$ shoshé giell mbi koké kish a s’kish.

Ne vérenim cfaré s’dukej me bindje,

tek vinin turn mé turn, népér ca vraga dhish.

Natyra mund té jeté njé mishmash:

njé hon, njé ledh, njé breg i zhveshur e i p]asur
Po vjen njeriu, shkel iokén pash mé& pash
edhe té béhet shkrepi kopsht i’ dashur.

¢’po ndodh me ne ké&shtu?

Na pritén gérxhet (kércénuese) thika~thika
dhe shpellat, pak té zymta si mistere.

Po ne e shihnim, si po ngrihej diga:

mbi dallgét e térbuara dhe mbi valanga-ere...

.
Po, nesér ikim prapé...

Valixhet: rroba, penj, brisqe.

Njé trumbé letra dhe njé stilolaps...

Po Drinin nuk e marrim dot me vete né valixhe.



Njé gjysmé buke, djath. Pakon me k&misha,
njé celés, njé pincé, njé pelige,
Po s‘mund ta marrim dot Valhonén: ahe e pisha,

dhe digén, Fierzén, detin.. S’mund ta futim sonte
dot, ne, né valixhe.

Po, nesér ikim prapé...

Dicka mbarai...

Digka e re (e papércaktuar) po léviz:
kantiere, zaje, diga, njé baraks.

Njéqind beteja i fituam.

Nesér, tjetra nis.

M& e véshitira, ndofta, se té n]eqmda bashkg.

Po, nesér ikim!

S'po mbyllim sonte sy, as natén voné. .. .
Pimé cigare e presim q& 1& gdhihet. N B
U mbushén pesé vjet... Po .nesgr shkojmé.
As-flemé dot! Dhe askurnkund s’'na rribet.

10
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XIXELLONJAT

Xixé&llonjat

t kujtojné fosforeshentét qé feksin pérrenjve e
‘ pyjeve,

té krijojné imazhin e meteoritéve dhe yjeve,

imazhin e lulkave t& shegés dhe t& lulekugit,

e zilkave té argjendta, qé pérkundin kecet e bulgit.

Té& flasin pér pritje dhe takime dashurie,

ku digka ka misur dhe digka ka mgelur, rastésisht,
pa u théne,

té léné t& presésh, nén njé bli, né hije,

té joshin té bredhésh léndinave né netét pa héné.

Té béjné qé té flasésh, si kalama, kot mé kot, me

vete,

& ngutin & tharbosh, pa ditur nga vien e ku vete,
ts shtrojné né bisedé me vreshtat, me burimet,

me vitet,

t& béjné té thérresésh ate qé kurré s’harrohet dhe

qé s'pérséritet.

!



72

5'KAM PARE HENE ME TE ARTE

K

Skam paré héné mé & arts
dhe maté mé t& shkumtsr,

- Qéndrojmé né lénding bashks,
. Pérmbi njé stol t& gurts,

Cicérojné mépér gjethe cinxuj
e fryn vemiu i lehts,
pérhapin bam e lulet tinguj

sikur japin koncert.

Derdh héna kroje né luadhe,
harbon, si top, ndér giej.

Pse mé mgjan bota kaq e madhe,
kur ndodhem pramé teje?




MALL

Kur nuk kisha time bijé prané.

Ka dité g& s'ta dégjoj mé zéné,
i ngjaj njé mbrémjeje pa héné.

Nuk di ¢'té prish, nuk di ¢té ndreq,
jam gjol, ku s'vezullojné ‘peshq.

Nuk di ¢'té lidh, nuk di ¢'té shkoq,
jam pyll ku s'cicérijné zogj.

Ndaj pres t2 kthehesh pérséri,
té zbresé héna mbi cati.
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Té di ¢'t¢ fshi, t6 di ¢'te ndreq,
t& mbushet gjoli plot me peshaq.

Té di ¢hé thur, t&8 di ¢'ts shkoq,
té¢ mbushet pylli plot me zogj.

T€ wlet héna mbi cati,

té mé mbeéshitetésh kokén né péqi.

Dhe & mé cicérosh mngadalé,
babi, tresomé mjé pérrallé...




KOKEN TUND ME NJE MENDIM NJE PLEP

Cicsron njé zog, diku né gjeth,
ligiéron mjé cift mén njé bl.

Kokén tund me njé mendim njé plep,
tund buqetén rozé njé qershi.

Mbledh mektarin bleta varg né varg,
fryn veriu aroma qé s’'i njoh.

Uné flas me lozonjarin fllad,

uné flas me yjet qé s'i shoh,

Kruan dhémbin njé kérthi né bar,
lisi i buté pérséri u vesh,
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njé traktor gjémon népér ugar,
njé glob héne mé& shikoh & gesh.

Njé méllenjé né njé shelg cukit,
mbrémje e bukur dashuring ndjell.
Uné e mdiej burimin ¢'péshpérit,
uné e di e Hesérmja ¢’'po sjell.

Lule prapé né vargje po shkérmog,
vargjet zhyt si rosat né ligen.

Uné flas me peshq edhe me Zzogj,
uné flas me shekullin gé vjen. '




KAM MALL

Kam mall
pér mjé dité te zakons«hmepajk tevren]tur

ku té tund si shelg marrokja eré,
pér njé rrugé qé léviz pareshtur
e léshon pareshtur 'tym te verdhg,

pér njé kéngeé mfbelue,

qé sjell né baraké byzé mbrexmeve
gurrat e Gjalicés e. Lenies,

erén e cerepit dhe l&menjve...
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Kam maill

pér ata g€ i lexojné letrat e t& aférmve
pragjeve té digave dhe uzinave

e ju shkruajné fémijéve qé majé skelave,
dhe i ndejné shpesh kémishét ferrave,
dhe armohen né njé fron pas porit,

dhe mallohen pér gishténinjté e nuseve...

Kam mail ,

Pér njé muaj sulmi né kantier,

ku s'ke nge té hash njé copé buke,
(skuq pér naté téré horizonti)

dhe cdokush mban postin, si né Iufts,
dhe ¢do gjé merr ngjyrén e njé fromti.
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SHI

Shi, ti vreshtin si njé néné e ménd
e tuk-tuk mé nge katit ¢do plis.

Ti kédo thérret sot né kuvend
dhe me shelgjet njé pérrailé nis.

Shi, q&¢ mé cukit tuk-tuk,

& shikoj edhe me sy t& pi,

ti mé bén dhe muzikapt, dhe bujk,
ti mé bén fémijé dhe bari...
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Ti qilim blerimin shtron né shesh

e ja, prapé, kérpudha képut mbi bar,
tuk e tuk mé gugurit mé wvesh,

tuk e tuk me ty lumenjté marr.

Dhe pacgka se mrugét i pérbalt
dhe ndokush P& quan «monotons,
ti kércen si kecat mhi asfalt
dhe né& cast drejt reve fluturon,

Ti nén strehé mé thérret tplot ma;ll .
edhe prapé pér cinglén. mis mé flet..,
Ih;egmmceaqsajedhemal, '
ti je piké aq sa je dhe det.

40




NA BEJNE SHOQERI TRUPAT KOZMIKE

N& oborr na gudulis kjo era e gélgeres,
héna nga pem&t shpupuris baluket,

ti heré buzégesh e heré vrenjtesh,

posi njé yll qé feks njé cast e zhduket.

Pastaj ngre kokén e papandehur thua:

— Cthoté pér mua héna?

— Ajo tregon se uné ty. t& dua,

nuk them mé fort, por jo mé pak se néna.

6 — 83
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Véren né qiell dhe pérsémi mé thua:

— C'thoné€ pér mua yjté?

— Ata tregojn€ se umé ty t& dua

nuk them mé fort, por jo mé pak se syté.

Pa qeshim tok me lot n& gerpike,

e prapé, papritur biem né mendime.
Na bé&jné shogéri trupat kozmilke,

o ti e bukura, tokésorja ime!
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CESHTJA UOTERGEJ

(Fjala e njé senatori té partisé demokra-
te amerikane pér skandalin e Uotergejt)

Mé vien té qesh, t& sokéllij, t& vérshéllej
pér epopené «Céshtja Uotergej».

Tepeu‘.' té ndershmit miliarderg demokrame

té ciltér, t& pafajshém, delikaté,
tek blsedomn, ndershmérisht, koké mé koké né

krvngysihafoe
disa bandillé, xhemdheﬁlle, karafilé, :
djaj me zile,

& veshur pabesisht «hidrauliké,
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disa paiago me cietyw. 8 posagme,
i regjistruan fund e krye
bisedat tona mé intime e té pafajshme...

U errén treqind yj e treqgind diej
nga e pérbindshmja «Céshtja Uotergej».

Zotérinj, -

komisioners, g]yq’tare 3 Seﬁato'ré,

besoméni, por gqé nga ajo org,

q€ u tngon]ﬂos kaq paxbesxdht demoliracia joné ideale,
ﬁ.]log i zilet fryma téré gldbaft

té ‘daligézohen detet,

t&¢ mijegullohen fusha e male,

se, qé mga Veza e Kristofor Kdlombit e kétej

s’pa histonia jom& njé batench 'te tﬂﬂe

si «Céshtja Uo‘berge]»' ' ’

Zotérinj,
késaj i thoné mos ti besosh xhaketés qé&: ke
1 o Veshwr
mos dish': ;k:urr duhet qaré, mos dndh kur, du«het .
geshur,
mos chsIh .k-ush éshté bufi dhe kush éshig; péllumbi,
mos marrésh dot me mend nga %€ vjen rrezja e
diellit" e nga 1€ vijen plumbi,
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mos shquash dot pérkédheliné nga njé dacke,
mos dish ¢'ndryshim ka dasma mga njéni‘gracké, -
té presésh nga t& aférmit ¢do sekondé, pas shpine;
thikén
dhe kur ¢'i flasésh digka mtume gruas té kesh
L. mke :
TR r .
Besomem, por 4é nga fushata e zbutjes sé
lékurékugve e 'kete]
s’pa historia joné pérbindésh - me té keq
se «Céshtja Uoiteu'ge]»

Zotérinj, :
s'gabojné ata qé thone se Amerika eshte parajsé,
ndonése té varfrit p'paxl,ente e kané kokén né
trasié;
tek .ne ]etOJne miqésishit njerez, lmi&l1e, peshq ‘e
.qt. . . . shpezé —
e gpﬂhe kané shogérité, klubet e gayetat e tyre! —
bﬂe edhe per n]e kone, zonjusha Mimi mund t&
AN shpenzojé sa njé mbretéreshd
pa qené gJa‘k apo ﬁs mbretéror :prej natyre ’
.- :
Dhe CIA e sh*tyre nga desihhra dhe- nga ndjenja
: tepér € pastra,
si dhe mnga njé detyre tepér sublime:
ka incizuar miliona biseda *belefomlke, ne miliona
' lastra —
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por, mbani vesh, z& be: asnjé bisedé intime!
Kurse kéta bandillé fagezes,
nuk-lané asnjé té fshehté midis mesh,

Té ndershém zotérinj!
Jetojmé né njé mot, kur s’di njeriu i varfér
. ¢’éshté tunp e ¢'éshté nder,

kur ngrysesh me njé gaz e gdhihesh me njé tmerr,
kur del shétit né park e ndien se ske képucé
(t'i kané viedhur edhe s’ke ndier)
kur qielli pambarim t¢ duket si birucs, — .
edhe kur &shté i kthjellét, edhe kur &éshté sterré —
kur shicon i rréfehesh zotit, edhe t& pret mashinka

| mu né qel§,
gangsterét flasin shkumt: o kokén, o dollarét!
Kur miku dhe véllai ta hapin varrin mé té thell§,
kur djalli mé katran, mban peleriné & bardhé.

Zotérinj, besoméni, pér emrin e t& plotfugishmit
dhe pér gimen e higit — A

por, g€ nga shekulli i arté i Lingit e kétej —
kur. vamim, digjnim e lingonim me miliona zezaké,
Q€ ¥i civilizonim e t'i bénim sa mé& demokraté,
s'pa historia joma tejpérte]

njé krokodil t& tills kaq t& zi,

si «Céshtja Uotergej»!
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SHOKU DIEGO

Né simpoziumin e té rinjve marksisté-
-leninisté e revolucionaré té disa vendeve
té botés, qé u zhvillug né Portugali, né
gushtin e 1978-és, merrte pjesé edhe njé
veteran i Luftés sé Spanjés..

Té therrin plagét ende,

té chpojné dhe t& djegim.

Si thua, Diego?

E ku i more, vallg, kéto plagé?

Né Barceloné, né Madrid apo né Ebro?

Plagét e vjetra therin fort né mot t& vrenjtur,

po ty t& shpojné dhe mé& keq nén giellin €
L o kthjellét.

Né drité, ti vélla i véren mé afér

si dergjen té papunét dhe t€ mjerét.
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Po, shoku Diego,

plagét e Vietra therin keq nga mezi i natés
po ty té cajné’ dhe mé shumé né mesditée.
Né& drité e véren armikun dy pashé afér
dhe t& vjen plasja kur s’ia nxjerr meélgité,

Po, shoku Diego,

dyzet vjet % torturuan, té burgosén

€ zemrén tejpéntej t& cané.

Po nuk té& vrang dot, jo, nuk t& vrané!

Trim, shoku Meéo!

Ti ke né trup aq cifla gjylesh : ‘
sa jané varret e t@ gjithé shokéve qé& t'u vrans,
po nuk do t& ndije as edhe njé prej tyre - -
sikur ta shihje ti Komune ~Spanjén.
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SATELITI

Coeye

Nga Zvicra né€ Nju-Jork, Marok e Pamama i o
kérkon azil gjithkund e kurrkund azil s'kac.r

E madhe, thong,- bota: toké -e deterpa:kufi, - - .-
po: s'gjen:njé& shpellé kund, eks-shah, & fshihesh. ti.
Harbon posi kangur, njé ferré s’gjen né glob.

Ku je, Aristofan, dhe ti, i urté Ezop?

Ku puth si shenjt kurahin, ku si-peshkop bén kryq,
por edhe!pape K7 be«hwh., prapernuk shpéton pa
” ST giye
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Ke zhvatur sa ke mundur. Ke gerre me florl.
S’blen dot njé vrimé miu, t& rrosh pa friké ti!
Gdhihesh nmé Marok e ngrysesh né Panama

dhe tmerri pas t€ ndjek, o kobér, o eks-shah! [

Ke roje dhe sherifé dhe dedektivé plot
por nga ndéshkimi i madh né toké s’té mbron kush
: A dot.

Ndaj lutju mikut Xhim — ti asnjé cast mos prit —
qgé sa mé shpejt, - eks-shah, té hidhesh satelit.

Dhe népér qiellin e madh mé mjegullnajat gri
ndofta po gjen, eks-shah, diku njé shpellé ti,
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KENGE PER TAKSAT

Taksé, sa del né rrugé! -
Taksé, sa zbret né shkallé!

Mund ta kuptojé borgjezi, pa taksé, Jeten va]le"

Taksé né ashensor!

Taksé, prurési i gazetave.
Taksé, Parkut Mbretéror.
Taksé, fugisé sé plehrave.
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Taksé!

Cdo hap qgé hedh né paradizin kozmopolit.
— Sinjor! Gospodin.! Misbtér!, Mésjé...
Prit! B A
Taksén.

Taksé né kilometrin 50-t&.

Taksé, nén njé bredh, nén mjé s, nén njé uhi..
Se lisi genka proné e komteshés Elizabetd - .-
dhe bredhi prona e dreqi veté e dit - ‘

Taksé, tek véren njé pamoramé, buzédetit —
se deti &shté proné e misis Xhaklin.
Taksé, nén diell, midis qytetit. .’

se &shté diell i mbretit Zaudin!
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Taksé, né pisk t& vapés dhe né janar, kur mardh.
Taksé qé bén t& mdiesh, kur troket dera, ankth...
Taksé!

Takss, kur pi ujé né€ njé cezmé.
Taksé, kurshkonbenujetnewc !
Taksé, kur rri t& c¢lodhesh nén dritén e henes

se ¢ ka bleré hémén nullaard.lermwX' E

Taksé, ngado qé tg inda.losh L I
Taksé, qé ta bén mé té tharbe se- njé ka:Eke g
shpirtin!
Talkse, pér senatorin, pér gardianin, pér priftin!
Coum ’ o

Taksé! Takseé!

Taksé, né &, gjitha rrugét!

Taksé, né %€ gjitha gjuhét!
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Taksé, q& s’taton xhepin po emrin njeri.
Taks&, gé t& vret sa nJequInsd br'eshen'

Talksg, kur ble dngka, ~ ‘

po dhe kur slkke ¢’t& blesh apo t& shesésh.

Taksé njé mjek, njé polic, njé tregtar., -

Taks8, edhe kur vendos t& vdesésh K
Taksé, pér kurorén.. p& givurin.. pér dy -pasha

varr)

T u --! ’ -
Taks&, qé té bén té shtréngosh dhémbét e ta ngresh
grushtin vara,

Taksé, gé té ngre té gjuash me n'ufe'
Talksé!
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POEMA
ISA BOLETINI

Cirren korba e laraska,
lot Evropa cirtk me maska, — -
ngrené leqe e mgrené gracka.

Ngrené kurthe e mngrené prita,
tundin kama e mprehin thika:
Ku-ku! — qeshin, — erdhi dital
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Fryné trompa e rrahin lodra,
mreth kambanat Moska e Londra,
Franca, Nemcja e gindra kobra.

Shtien kralét g& nga shkurret,
g€ nga hatujt e hauret,

giegjen flakd mé flaké koburet:
— Burra, djem! — Isa turret.

Qitin pushkét -e nagantét,
kmisma né Ribnice!) hapet,
si ortels, rénkojné Alpet:
— Isa kurré i gjallé s'kapet! —

e

T A UL AT ST PR R R
1) Lumé né Qetine. . ‘ - ;
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Ndizet si rrebesh pérpjekja;
shtaté.koka sot ka vdekja,
shtaté koka e qindra kthetra,
Isa shtaté djem si shkrepa.

Nxihet vendi mga gazepi,

dridhet angé e kénd qyteti,

me gjémim hap gojén deti:

— Flisni, male, kush na mbeti? —

Shkrepin xixa — zjarr potkonjte,
ndalen gurrat, ndalen krojté,
heshtin erérat, heshtin zogjté:
— Heu, ky kob memec ¢'po thoté?
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Vrik Ajkuna del te dera:
— Pse ndaloi fluturimin era?
Isg, ku m’i le djemts, e mjera?

— Mos u trand, e mira loke!
Né Jezercé me pishat sogje,
hije i b&jné késaj toke !

Dridhen trarét e shitépisé,
thua kulla u vithis,
thua toka u batis:
— Nipat ku m’% ke, o Isé?!

— Motér, mos dégjo gka thong,
Kagcamik, thané, po pushojma,
Thang, vijmé pak mé vons,. __




Kuajt té térbuar mbérriné,
shané elb e ujé s'piné,
vajmedet, t& flasin s’diné:
— Vrané Tsa Boleting!

Isé ,0 lis gé muk fle gjumé,
heu, t& dhembin plagét shume,
né Ceting, né até lumé?

— Shoshé jam nga thikat vete,
plumbat keq m’i griné djemte.
Nipet m’i zhuritén flakét,
skuqin nipat gjak nga plagét.

Po mé e thellé se ¢do varré,
po mé e hidhur se cdo gjémé:
Shqipéri, ku po t& 1émé?
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Is€, ¢'plagé t& dhemb me tepér,
plagé e re a plagé e vijetér?

Mos ky plumb qé vret né ghpiné,
Manastir e.né Ceting?

— Heu, s'ka plagé pér burréring!

Ah, Kosové 0 e mira loke,
lule e kuge e késaj toke!

Ca té wvrasin, ca té rrjepin
gojén duam té ta gepin.

Ca € hedhin e & presin
né pazar pérdité t€ shesin.

Ca ta fshiné fare. emrin,
syté duan té 1% nxjerrim.




Ca t& shuajtén troje e fshatra,
t€ débojné larg nga vatrat.

Ca té lajné e t& lyejné,
njéqind fish mé keq t& fyejné.

Ca 1& shkelin e t& djegin,
gjallé duan t& t& pjekin.

Por nga hini prapé mbin bari,
pas déborés vjen behari...

— Eh; Kosevé, o néné loke,
gurrg, prush’ i késaj tolee:

kok&lamt, t, ndér viete,
kurré pas mé sulm nulk: mbete,
né acar e mé térmete

me njé pushké e me njé djepe...
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Ti mé linde, ti mé rrite,
zemrén sofdr ti ma gite.

Ti né Cernalevé mé ngrite,
ti plot mall, si bir mé prite...

Ti mé kopsht, si bli mé mbolle
(eré bli dhe lule molle),

né Kaganik me mua dole,

ti mé Vloré mé pércolle...

— Is8, o pylli plot catalle,
pesédhjete vjet me robté s’'u g¢malle,
pesédhjeté vjet kacak ne male...
Me armatén né Shkup u ndale!

Isé, kreshnik népér lahuta,
larg prej shilteve t€ buta,
nga trumpetat e nga shputa,
gjemeral t& gradoi lufta! '




[s&, o gjeneral pa shkollg,
kémbét me tre gishta shollé:
drodhe car e kral Nikollé,
tunde Vjenén e Siambollé!

Shkrepén rrufe e nuk u trembe,
shkané bedené e nuk u shembe,
shterén gurra e nuk u shtere,
nxiné mote € nuk u erve,
shkané kulla e s’u bapise,
le njé sulm ¢ tjetrin mise,
fryné orteqe e né vend mbete,
tretmé frone, ti s’'u trete.
Vdigén krale, ti jetove,
rané tdmmete, s'u mbulove,
rané male, s'u rrézove!
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SHOTE GALICA

Mes hapésirés, si -komets,

del njé vajeé me gérshetd,
ndofta gjashtémbédhjeté vijeté.
Shfaget pér njé cast e zhduket,
prapé diku mé e bukur duket.
Prapé humbet né njé korije,

diku vajzé, diku hije:

me nagant né pjacé shibie!




§ — 83

Malet ngjit e zbret né fushg,
ku si gjeth, ku si drenushé,
diku éndérr, diku shpresé
diku nuse, diku shpesg,

diku lule né géndismé,

diku xixé, diku krismé.

diku yl e diku héné,

diku motér, dilou néné.

S'reshtin asnjé cast bataret,
s’kemi nge t& hapim varret,
té mbulojmé tok t& vrarét..

Ngelém muhaxhiré né rrugg,
s'’kamé kalamajté buké,
s'kané foshnjat gji t& ping,
rrugés, nén déboré gdhimé...

105




Ka, njé brengé e ndien njé shembje,
zemra i dhemb nga mijéra dhembje.

Ka njé plumb e ka njé plagé:
— Bacé, kur po marrin shpagé? —

Ka njé ankth e shumé derte
(né té parat hapa jete)
qgé e ndjek kudo qé vete:

— Gospodar, o gjarpér shkurresh,
ti pérdité ndérron lékuré!

Doni té ma shkulni fshatin,
mos % ngulim kurrkund shatin,
klluka zogkat mos té& gelin
mos té korrim,

mos 12 mbjellim!
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Mos té méndim foshnjat pak,

mos 1€ geshim tok né darke,

mos té& ndjellim gaz né zemeér,
mos t€ shohim diell as né éndérr,
mos t¢ ndiejmé as cul, as lodér,
mos té bujtin miq né ods,

mos t€ veshim dy kut basmé,
mos 1€ presim krushg né dasmé!

Pse na, vini, pa ju ftuar?

Pse na shtrohi, pa ju shtruar?
Pse na digjni, pa ju djegur?
Pse na mripni, pa ju mrjepur?

Pse na lypni borxh,.pa dhéné?
Pse na lypni gjak, pa gjéme?

Pse na tallni, pa ju cytur?
Pse ma, shtymi, pa ju shtytur?
Pse na shisni, pa ju bler&?
Pse na themni, pa ju preré?
Pse na shani, pa ju sharé?
Pse na vrisni, pa ju vraré?
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Shoté, nuse si perri,

s'nuséron. ti né shtépi.

S’vé kéna 1€ kuq né thua,
shtamat ti, s’i mbush né krua,
brumé népér duar s'ngjit,

pite dhe byrek s’gatit,

nuk del né oborr me fshesé,
dhen e dhi nuk mbyll né lesg,
teshat nuk i njom né lumsg,
lgrét nuk i zhyt né& shkums,
njé fustan si nuse s'gep,

nuk end dot shpérgénj pér djep,
nuk thur ojna e nuk géndis.
Heq duvakun e luftén nis!

Shot€, vajzé fjalépaks,
zgjodhe lisin mé& t& larts,
zgjodhe kéngén ms ts flakte,
zgjodhe rrugén meé ta gjate.

Zgjodhe pyllin mé ta thellg,
zgjodhe lumin me t& kthjellst,
zgjodhe malin

zgjodhe giellin!
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Zgjodhe trimin mé& t& besés
dhe gjerdan rréketé e djersés
dhe inxhinj pikat e vesés...

Zgjodhe dimrin mé t& ftohté
zgjodhe erén mé t& forts, —
Dhe té& thirrén burrat: Shoté!

-Nuse' e motér, né njé cets,

se¢ t& presin batarets,
thongé, mirésevjen rrufeté!

Pret me getén, Shoté, prens,
plumbat breshér nuk 18 zeng,
emri yt pérdité merr dhené!

Gjak e varr né ¢do péllémbé,
gka armik g& s'merr né shenjé,
shtie pushké apo thur kéngé?

Arbani, njé lémé qiell, ,
giysmé zjarr e gjysmé shpelld,
giysmé hije, gjysmé diell!
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Arbani, njé bahge lule,
kokén kurré nuk e ule,
emrin mbi njé shkémb e ngule!

Arbani, ti mal e kodér
tok gjémon dhe top dhe lodér,
dielli qesh mé tym, si gogél,

Arbani, shqgiponjé detesh,
Se¢ u ngrite mes térmetesh,
shkémb mé je e shkémb do mbetesh!

Shoté, rrugés dité e naté
shkel mé zall e shkel né balté,
dhe zeher, dhe pite mjalté...

Ecén nén diell dhe shi,
hejt e akujve syngiji,
né cdo gryké njé pusi.
Pritat can si era tj!

Ndjellin zi pér ty oxhakét,
bejtexhinjté dhe bajrakét,

Ty % ném xhami dhe kishg,
shenjté, dreqér dhe dervishé.




Ty % némin miagjistrics,
Cari, krali dhe kralica :

— Ti je xhind, ti nuk je giks,
vret me plumb e therr me thike.

— Ti je dreq, ti nuk je vajzg,
koka njerézish mban né& trajse.

Pret t& léré dielli tokén,
ti shkurtosh xhandarit kokén!

Por #i nuk dégjon se ¢'thons,
bredh e fluturon gjithmong,
heré zog,.heré shqiponjé!

Ti s’pret fatin prapa brave,
si njé lypése, si njé skllave.

S’shkrin mé lot pas njé ikome,
S’gesh si kukull né sallone...

S’endesh rrugéve si hije,

s'rron me profka xhelozie,

me takime dhe me ndarje... -

Ti mbush pushkén pér. hakmarrije!
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— Gospodar, ju shofté gjéma,
vrisni pleq e gra shtatzéna,

digjni vreshta e shkelni gruré,
zhvatni dhe nuk ngopi kurré!

Ti nga mumjet s’pret t€ drejié,
ligjet ti 1 shkruan vetg,
mal mé& mal, me plumb té nxehté!

Ti si lutesh vdekjes: Mos...
Vdekjen ti e shpon né gjoks!

Shkon mes sulmeve si predhég,
gesh e tallesh me g¢do zgjedhs.

Shqyen cdo kanun teligé:
mijévjecaréve iu bén sfidé!

Shoté, motér e dashur, Shoté,
linde ii me kéngén tok,
zogjlé e lisat pate shoké.

Ti u rrite mes kullotave,
midis kéngéve dhe lotéve,
mes giémimeve té moteve...
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Ty té vrané dhe té dogjné
zemrén c¢ika ta shkérmogné
larg prej vatrave (€ ndogné.

Ti varros, fshehtas, né shpellé
treqind pash né gropé thellé:
zemrén dhe njé copé diellé.

Heq litarin me ngadalé:
Pse s'mé flet, Azem, njé fjalé?
Mos po mé léndohesh vall€?

Po, Azem, — mendon me vete —
¢varr e ¢fat zgjodhe pér vete.

Skifter ishe e skifter mbete...
7gjodhe varr njé shkémb-zgérbonjg,
hasmi varr mos t& shikojé,

hasmi vaj mos t€ dégjojé...

Vjen e gan néna shqiponjé. —
Capesh, ti, mbi varre e doke,

ribi ¢odo plis té& késaj toke,
mbi odo kob té& késaj bote...
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Hapi 1énd kumbon ndér mote!

Ku shkel ti, cicéron gushkuqi,
ku shkel ti, skuq lulekuyy:,

ku shkel ti, lulézon gershia,
ku shkel ti, bleron korija.

Ku shkel ti, rrjedh kroi i arts,
ku shkel ti, mbin pishé e larts,
ku shkel ti, tret thatésira,

ku shkel 4i, nis hapésira,

ku shkel i, flori shiron héna,

ku shicel ti, puth tokén néna,

ku shkel ti, shesh shtrohet grenda
ku shkel ti, lidh syth legjenda.

.]

Ti je gjeth i blerté ne pjergull, -
ti je zogu mbi njé tjegull,
ti je héna népér mjegull,

Ti ie lulja majé shkrepit,
ti je klithma mes térmetit
ti je ITE’Zja midis ‘detit...
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Kénga jote shkrep vetétima,
ti, né ¢do tufan, me trimat!

Fjala jote kthjell si gurra,
prijése té zgjedhin burrat.

Vérejné kullat e mahmniben:
— Lum si ne se ¢'Shota rritim! —

Qeshin krojet, tunden pyjet
di¢ tregojné reté e yjet...
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MANUSH ALIMANI

Sigurisht, s’e kam té lehté
Q¢ tju nis nga burgu letér.

Jo se mé& pengojné muret

dhe kapitem mbas torture,

dhe nuk shoh nga syts mirg,

dhe betoni mé kg ngriré —

si t€ keté zén& brymg _ : !
dhe ¢do cast mé zihet fryma,

dhe mé shpon ng gioks, si pyké

dhe mendimi ngec ng grykeé.

Por, ¢'¥'ju them, Mmendoj me vete,

¢'t'ju 1éndoj me copa letre?



Jo se jam pér ju i huaj

dhe pértoj mjé rresht t& shkruaj,
dhe t'i bézaj dikujt njé fjalé,
dhe té kap né rrjet njé valg,
dhe t& péshpérit me erén,

kur nget link tok me pranverén,
dhe t€ flas me cyle e saze,

dhe me syté e njé& vajze,

dhe té gesh me loken Shkodér,
dhe t& rrah pér gas njé lodér. —

Po ¢tju nis nga burgu — ajme! .

Helm kétu pikon nga lajmet!

Por dhe te ky varr — lugat,
di¢c kam ngelur delikat...

Dhe kérkoj njé trap. mbi Bung,
dhe njé gurré ujéshumé,

dhe nj& vendé hardhi mbi porté,
ku t& cicérojné zogjte,

dhe njé pishé, si gjirafé,
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dhe njé mbrémje né Rozafé,
gé té flas digka me hénén

dhe té fluturoj me kéngén, -

dhe tu ¢oj njé lajm t& varférve,
g€ mé presin, midis hasrave,

dhe t'u them njé& laf t& vraréve
peméve té trotuaréve,

nipave gqé s’kané lindur

dhe tufamit t& pabindur. —

Po ¢t'ju shkruaj nga kjo strofké?
Népér gjak notoj né troké.

Sigurisht, zor del mjé letér
nga ky katakomb i vjetér:

Jo se m’u fashit kujtesa

dhe nuk ju kujtoj adresagt,

dhe s’e¢ di qé véreni derén

(prisni oré e cast konierst),

dhe s'ndiej shénd t& rendim, shok,
me njé kanotier t& grisur,

népér vapé, né Shiroks.

Dhe s’kam qejf t& lexoj prapé

téré Gorkin — né njé naté,




dhe 1€ gdhilhem né debate, .
dhe té caj né demonstrata,
si zgalemi mes shtréngate —
dhe t&é mé zhurité flaka,

dhe té hidhem mbi bastione
té gremis pallate e frone. —

Por s'mé tundin, oh, as shtangat,;
dy-tre toné peshojné prangat.

Dita, né njé mijé troha,
me kémbalka capet koha...

S'ka torturé qé nuk njoha.

Nxin racioni sa njé komgé..
S’kam ku gjej t& ha njé dromcé.
Mbledhur gjuha, si képujé, °
shtaté dité pa piré ujé.. -

Dhe s'mé nxé, tani as vetja
dhe léshoj duman nga etja.
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Digjem e Zhurit, si prushi.
Prapé s'mé 1é té vdes hetuesi.
Me patkonj mé shemb xhandari,
tundet, si gengel litari

Dhe théngjij né gjoks mé hedhin,
né korent (pér tmeir) mé dredhin,
dhe s’ka plagé qé s'mé gérryejné,
dhe ska brinjé qé s'mé shqyejné,
dhe né vamr i gjallé kallem,

dhe ¢do oré vdes e ngjallem,

dhe mé rrjepin tri lekuré,
mé zhuritin eshtrat zhuré.
Uné prapé pérgjigjem:
Kumré!

Jo! Do t& sfidoj e¢do giendje,
¢do pérqeshje, ling e dhembje.

Kryq e ferr t& mé mallkojé,
rrufe reja té pikojd,

zjarri funré t& me pjeké,
krejt t¢ mé mbulojns ortekét,
trupin shqyer copé-copé
njéqind pashé néné gropé.




Uné do té hov né kémbé,

do té& shkund ¢do kob e gjémé,
do té shgep ¢do ganxhé e bravé,
do té shkrij vargonj né llavé,
burg, borgjezé e gardiané

do tii fshij kudo gé jané.

Dhe posa t€ marr pak frymé,
pa ia hequr diellit syné,

qiellin do ta shtroj si letér,
pené do t& shkul njé eshtér,
fjalé — gjithégka gjuhé e nénés,
bojé — gjak & kuq prej zemrds,
edhe do t'ju 1& pérjeté,

(n& ¢do dité qé zbardh té shkrojtur)
kéts testament t& thjeshté:

Shoké, jemi t& pamposhturl
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